
349T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Ý B Ě R O V É  Z J I Š Ť O V Á N Í  V Ý S L E D K Ů  Ž Á K Ů  N A  Ú R O V N I  5 .  A  9 .  R O Č N Í K Ů  Z Á K L A D N Í C H  Š K O L  
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

3.1.18 Výchova k občanství – 9. ročník

Test z výchovy k občanství pro žáky 9. ročníku se skládal z 35 úloh, z nichž většina byla 
dále členěna na dílčí testové položky. Celkově tak bylo hodnoceno 179 testových položek 
(odpovědí žáků) s výjimkou žáků, kteří řešili upravenou verzi testu pro žáky se SVP a u nichž 
byl počet hodnocených odpovědí nižší (celkem 122 testových položek). V testu byly využity 
různé typy testových položek, které zahrnovaly především testové položky uzavřené s nabíd-
kou jedné či více správných odpovědí. Vysoká hodnota Cronbachova alfa (0,957) naznačuje 
velmi dobrou spolehlivost testu. Obsahově se test zaměřil na hodnocení, na jaké úrovni žáci 
zvládli vybrané učivo, vztahující se ke vzdělávací oblasti výchova k občanství v rámcovém 
vzdělávacím programu pro 2. stupeň základního vzdělávání.

Vlastní hodnocení výsledků žáků je založeno na odpovědích celkem 5 874 žáků, jejichž 
průměrný výsledek v  testu dosáhl hodnoty 67,4 % správně zodpovězených testových po-
ložek. Výsledky nejvyššího počtu žáků spadaly do kategorie úspěšnosti 60–80  % správně 
zodpovězených testových položek s  tím, že výsledek vysokého počtu žáků spadal rovněž 
do kategorií úspěšnosti 40–60 % a 80–100 % správně zodpovězených testových položek. 

Graf 51 
Rozdělení výsledků žáků v testu vzdělávací oblasti výchova k občanství pro žáky 9. ročníku – kategorie 
úspěšnosti

0 %

4 %

25 %

52 %

19 %

0–20 %

21–40 %

41–60 %

61–80 %

81–100 %

Počet žáků, kteří dosáhli dvou nejnižších kategorií úspěšnosti s méně než 20 % a s méně 
než 40 % správně zodpovězených testových položek, byl spíše nízký.

Histogram rozdělení výsledků žáků v  testu z výchovy k občanství žáků 9. ročníku po-
tvrzuje výše uvedené poznatky, když ukazuje nejvyšší zastoupení výsledků žáků v katego-
rii úspěšnosti 60–80  %, s  významným postavením rovněž kategorií úspěšnosti 40–60  %  
a 80–100 % správně zodpovězených testových položek. 




